
 

 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 
Sito sezione PNRR 
Agli atti 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario ed informativo ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 relativa all’Avviso FSE+ N° 136777 del 09/10/2024, Azione 
ESO4.6.A1: “Potenziamento delle competenze di base, comprese le competenze chiave di cittadinanza e le 
competenze di ambito spazia-le e territoriale” per l’attuazione del Programma Nazionale “Scuola e compe-
tenze” 2021-2027. Priorità 01 – “Scuola e competenze” (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Fondo POC 
“Per la scuola” 2014-2020 – Priorità 01 – AGENDA NORD 
 

Identificativo progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-LO-2024-84 
TITOLO DEL PROGETTO: Insieme per Successo Scolastico 
CUP: I24D24001970007 
CIG: B8CB862480 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all’istruzione”; 
VISTO il D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'ar-
ticolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14), 
c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36 che prevede che “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102, “Agenda Nord. Destinazione 
di risorse per interventi integrati di riduzione dell’abbandono scolastico e per il potenziamento delle compe-
tenze nelle istituzioni scolastiche delle regioni del Centro-Nord, nell’ambito del Programma Nazionale “PN 
Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060 e del Programma operativo 
complementare “Per la Scuola” 2014-2020”; 

BSIC87100B - ACFA0EB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000229 - 24/10/2025 - FINANZA E PATRIMONIO - I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

CONSIDERATO che con la nota M.I.M. del 09.10.2024, prot. n. 136777 “Decreto del Ministro dell'istruzione e 
del merito 27 maggio 2024, n. 102 - c.d. "Agenda NORD". Avviso per adesione all'iniziativa didattica sono 
state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi; 
VISTI i Regolamenti UE, le indicazioni del MIM e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del 
suddetto progetto; 
VISTA la candidatura di questa scuola inoltrata sulla piattaforma SIF 21-27 in data 14/11/2024; 
VISTA la nota autorizzativa del M.I.M. - prot. n. AOOGABMI/181969 del 13/12/2024 di approvazione degli 
interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) – Prio-
rità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione ESO4.6.A1 – Sotto azione ESO4.6.A1.B; 
VISTO il Programma Annuale 2024/2025; 
VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la realizzazione del progetto relativo a 
PN “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
VISTO il Decreto di inserimento in bilancio con prot. n.1668 del 25/03/2025; 
VISTO l’esigenza di questa Istituzione Scolastica di acquistare del materiale pubblicitario relativamente al 
progetto in oggetto; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni e Accordi Quadro Consip relative al bene/servizio che si intende acquisire; 
CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro si può procedere con affidamento di-
retto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/23; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabi-
lità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/23 deroga il principio di rotazione per affidamenti diretti 
al di sotto dei € 5.000,00 ed in considerazione del grado di soddisfazione scaturito dall’accurata esecuzione 
del precedente contratto (art. 49 comma 4 del D. Lgs. 36/23) stipulato con MAT.EN s.r.l. Via XXV Aprile n 7 - 
25040 Artogne (BS); 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è stata stimata in € 3.255,64 omnicomprensivo di 
ogni onere e ritenuta trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2025; 
PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è B8CB862480; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
per la fornitura in oggetto all’operatore MAT.EN s.r.l. - Via XXV Aprile n 7 - 25040 Artogne (BS) 
C.F./P.Iva IT03127330987 per un importo complessivo pari ad € 2.668,56 omnicomprensivo di ogni 
onere e ritenuta alle condizioni previste dal preventivo n. 4498, acquisito con prot. 5126 del 
21/10/2025; 

 

 

 

BSIC87100B - ACFA0EB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000229 - 24/10/2025 - FINANZA E PATRIMONIO - I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO



 

 

 

 

 

 

• di nominare il Dirigente Scolastico EMANUELE D’ADAMO quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023; [eventuale, solo in caso di coincidenza del RUP con il DEC] e 
quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 2.668,56 esente IVA, € 3.255,64 IVA inclusa da imputare sulla 
scheda relativa al capitolo A03/06 AGENDA NORD; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
https://www.icsalemarasino.edu.it ai sensi della normativa sulla amministrazione trasparente. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof. Emanuele d’Adamo 
                                                                                                                                                                                         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

BSIC87100B - ACFA0EB - REGISTRO DELLE DETERMINE - 0000229 - 24/10/2025 - FINANZA E PATRIMONIO - I

Firmato digitalmente da EMANUELE D'ADAMO

https://www.icsalemarasino.edu.it/

		2025-10-27T08:50:48+0000
	Emanuele d'Adamo




